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Damptromleklubben 
 

Vi er en lille forening med en "tung" 
inventarliste. Vi er en gruppe damp-
entusiaster der mødes jævnligt for at 
restaurere, vedligeholde og ikke 
mindst køre med klubbens materiel. 
Enkelte medlemmer har også deres 
eget materiel. 
 

Damptromleklubben blev stiftet den 
9. september 1965 af en gruppe men-
nesker der mente at disse prægtige 
maskiner skulle bevares for efterti-
den.  
 

I løbet af kort tid havde vi erhvervet 
60 % af de tromler der var tilbage i 
landet. 
Disse udgør i dag klubbens samling. 
Damptromleklubben har til huse på 
museet "Andelslandsbyen Nyvang" 
ved Holbæk. 
 

I samarbejde med Andelslandsbyen 
Nyvang har Damptromleklubben op-
bygget udstillings- og værksteds-
faciliteter i en af museets bygninger.  
 

Damptromleklubben har to køreklare 
damptromle, nemlig en Vølund Juni-
or, og en Marshall Sons & Co. Ld. fra 
1923.  
 

Støt Damptromleklubben 
- 

bliv medlem. 
 

Medlemskab koster 
Junior Kr. 100 
Voksen Kr. 150 
Familie Kr. 250 

 

Kontakt Sekretæren 

Ansvarshavende redaktør: 

Steen Rudberg Jørgensen 

Disclamer: Artiklerne i dette blad afspej-

ler ikke nødvendigvis Damptromleklub-

bens holdninger. 
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Redaktøren 
 
 Sommertid er lig med en masse akti-
vitet ”ud af huset”. Denne sommer har 
vi været af sted hele 3 gange. Vi lagde 
hårdt ud med Græsted Veteran Træf i 
pinsen, hvilket var en stor publikum 
succes. 
 Bent Delfs har her i bladet skrevet om 
sin tur til Simmelkær ved Sunds og 
om vores tur til Dampfestival i Vejle. 
 Når vi kommer ud til arrangementer 
er det vores ”varemærke” at damp-
tromlerne triller rundt på området, 
men desværre oplevede vi både i Græ-
sted og Vejle, at publikum ingen re-
spekt har for vore damptromler. Pub-
likum tror simpelthen at damptrom-
lerne kan stoppe når som helst, når 
det vader ind foran dem. Vi må over-
veje hvad der kan gøres især der hvor 
der ikke er meget plads. 
  Det næste store arrangement for 
Damptromleklubben bliver SWAP-
MEET søndag den  1. oktober. Stil op 
og giv en hånd med! - Alle hænder er 
velkomne. 

Steen Rudberg   
 

   

Vølund Junior på besøg i Sim-
melkær 
 
  Den 11 juni var der byfest i Simmel-
kær ved Sunds i Jylland, og vores Lille 
Vølund var lejet ud til dette arrange-
ment. Efter endt tjeneste ved Græsted 
Veterantræf, drog tromlen og den 
grønne skurvogn, pr. blokvogn, over 
Storebælt og nordpå til byen Simmel-
kær der ligger mellem Ikast og Her-
ning. Her var den opstaldet hos vores 
medlem John Clemmensen på hans 
virksomhed. 
  Om eftermiddagen den 10. juni kørte 
undertegnede, Bent Delfs den lange 
vej til Simmelkær, og var der ca. kl. 
17:30. Der var sørget for overnatning 
hjemme hos John Clemmensen, og 
jeg blev inviteret med til aftenspis-
ning i teltet på sportspladsen hvor 
byfesten foregik. Der fik jeg også lej-
lighed til at se hvor damptromlen 
skulle placeres, efter endt paradekør-
sel gennem byen. Det var ved en lege-
plads, hvor der var et stykke asfalt. På 
asfalten skulle der være ringridning 
med veterantraktorer, og traktortræk 
med havetraktorer. En haveslange var 
også lagt ud, så damptromlen kunne 

Damp- & Nostalgi Weekend 
2007 
 
  I weekenden 18.—19. august 2007 
afholder Damptromleklubben igen 
Damp- & Nostalgi weekend. Vi går 
efter et arrangement i en passende 
målestok, hvor vi kan dele vor interes-
se med andre ligesindede og publi-
kum selvfølgelig. De den nærmeste vil 
vi tage kontakt til de der var med 
sidst , plus nogle nye som vi har lært 
at kende siden sidst. Nyvang var me-
get kede af at vi ikke lavede et arran-
gement i år, så de ser med forvent-
ning frem til hvad vi kan finde frem.  
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få vand. 
  I teltet var der fuldt blus på den store 
stegepande, den var fyldt op med kød, 
og ved siden af stod et bord med kar-
tofler og salat. Det smagte godt, og vi 
vendte hjem til John Clemmensen ved 
halvellevetiden. 
  Næste morgen kl. 7:30 blev tænd-
stikken strøget i damptromlen, og 
under opfyringen begyndte veteran-
traktorerne at ankomme til pladsen. 
John Clemmensens egen Lanz Bull-
dog 2806 blev også startet, for den 
skulle føre an gennem byen. 
  Ved ellevetiden blæste ventilerne på 
tromlen, vandtanken blev fyldt efter, 
og kl. 12:00 kørte John Clemmensen 
sin Lanz Bulldog ud på vejen efter-
fulgt af damptromlen med skurvogn, 
og bagefter kom alle veterantraktorer-
ne.  
 Det var et flot optog gennem byen, 
mange mennesker der boede langs 
vejen, kom ud af husene og vinkede til 
os. 
 Ved sportspladsen stod mange men-
nesker, og tog i mod os. Traktorer og 
damptromle blev placeret, og showet 
kunne begynde. Man startede med 
ringridning, og flere af traktorførerne 
havde held til at fange ringen; det var 
ikke nemt med det lod sig gøre. Nogle 
ramte ikke, og forsøgte så at ”stikke 
bagud” for at fange ringen. Det lykke-
des kun i få tilfælde. 
  Næste disciplin var så havetraktor-
træk. Her kom John Clemmensens 
hjemmekonstruerede trækslæde så i 
anvendelse. ”Slæde” er så meget sagt; 
det er vel nærmest en vogn med 
bremse, og en masse vægtklodser. Et 
mageligt sæde, med farvet parasol 
udgjorde John Clemmensens sidde-
plads. Deltagerne havde været hjem-
me og finde havetraktoren frem, klip-
perbordet var som regel fyldt op med 
små sandsække og SF-sten for at øge  
   

vægten. Disse deltagerne kunne John 
Clemmensen stoppe nogenlunde halvt 
oppe af banen. Et par andre deltagere 
havde gjort lidt mere ud af deres trak-
torer, der var lagt bilmotorer i, men 
det havde John Clemmensen taget 
højde for; en ekstravogn blev spændt 
efter trækvognen. Den havde også 
vægtklodser og bremse, men trods det 
kunne disse modificerede traktorer 
slæbe vognen næsten til ”full pull”. 
Trækshowet blev flere gange afbrudt 
af diverse vandkampe mellem John 
Clemmensen og nogle af tilskuerne. 
Der blev brugt både vandspande og 
Colaflasker med vand i. Til sidst blev 
damptromlen spændt for trækvognen, 
og vel at mærke plus ekstravognen. 
Damptromlen var oppe i tryk, og blev 
roligt sat i gang, John Clemmensen 
bremsede forvognen, det kunne mær-
kes, så dampventilen fik en endnu en 
halv omgang, det buldrer nu i skorste-
nen, ekstravognen blev også bremset, 
ventilen fik en kvart omgang til, nu 
kunne dampslagene høres over hele 
byen, mens trækvognen med fire blo-
kerede hjul inkl. ekstravognen blev 
slæbt ud på parkeringspladsen. Her 
stoppede vi så for ikke at brænde 
dækkene helt af. Full Pull!! - men 
det vidste jeg jo godt at Vølund Junior 
kunne. 
  Ved byfestens afslutning kørte 
damptromlen og skurvognen tilbage 
til John Clemmensens firma, afslut-
ningstjenesten blev foretaget, og 
damptromlen blev bakket ind i John 
Clemmensens værksted hvor den 
skulle stå, indtil den skulle til Damp-
festival i Vejle. 
  Stor tak til John Clemmensen og 
hans familie, og til borgerne i Sim-
melkær By for en dejlig dag. 
     Bent Delfs.  
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 I dagene den 7. 8. 9. juli var det Vejle 
bys tur til at arrangere dampfestival. 
Dette arrangement går jo på skift mel-
lem Vejle og Flensborg i Tyskland. 
 Der var fuld damp på overalt på hav-
nen, for at begynde et sted, så havde 
Dalgårds Tivoli fået plads i hjørnet af 
nordkajen ved svajerbassinet. Lidt 
længere henne af nordkajen var op-
ført en udendørsscene, hvor forskelli-
ge kunstnere og orkestre optrådte alle 
tre dage. 
 Så når vi hen til dampskibene, der 
var mødt fem dampere op; fra Göte-
borg i Sverige var passagerskibet 
”Bohuslän” ankommet. Hun er fra 
1914 og er godt 43m lang, og drivet 
frem af en skotsk marinekedel med 
tre oliefyr, og en trecylindret damp-
maskine med 700 indikeret hk. Der er 
plads til 280 passagerer. ”Bohuslän” 
lagde ind i Ebeltoft, og tog passagerer 
med, der kom med bus fra Vejle. 
 Fra Oslo i Norge kom fragt- og passa- 

gerskibet D/S ”Brørøysund”, bygget i 
1908 i Trondhjem. Hun er 33m lang, 
og har også en trecylindret dampma-
skine, og kedlen er med to fyr, og skal 
håndfyres med stenkul. 
 En traditionel gæst i Vejle er det 
smukke passagerskib ”Alexandra” fra 
Flensborg, der er 37m og drives frem 
af 420 hk. Hun er bygget i 1908. Med 
”Alexandra” var det også muligt at 
tage bussen til Flensborg, og sejle 
med hende til Vejle. 
 Eneste dampskib, ved festivalen, un-
der dansk flag var passagerskibet 
”Skelskør” fra Frederikssund; bygget i 
Svendborg i 1915, længde 20,57m, og 
hele 75 indikere hk. 
 Endelig i sidste øjeblik havde den 
kæmpestore 50m lange og 662 tons  
tunge dampisbryder ”Wal” fra Bre-
merhaven, meldt sin ankomst. Den er 
bygget i Stettin i Pommern i 1938, er 
oliefyret og har en trecylindret hoved 
                                 Fortsættes på side 8 
  

International Dampfestival i Vejle 
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Sommer billeder 

Marshall møder cykel.—Cykel bliver flad. 

Klar til start — Hvem kommer først til øl-teltet. 

Keld har lige opdaget at Rubens Fol-
den har punkterfri hjul  

Showmans Engine i miniformat. 
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Bo sagde ellers at det var røgfri kul. 

Godt at det snart er fyraften 

Skibe i forskellige størrelser. 
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maskine på 1200 hk. Flere små damp-
chalupper var også ankommet deraf 
to danske, ”Thor” og ”Freya”. 
 Landdampkøretøjer var der også en 
god flok af. Fra Rubens Maskinhisto-
riske Samlinger i Sverige kom en 
”Westinghouse” damptraktor fra 
1902, og et lokomobil. Lokomobilet, 
et ”Munktell” fra 1913, leverede træk-
kraft til et 30” tærskeværk med sepa-
rat halmpresser, fremstillet på 
”Holbæk Maskinfabrik” i 1948, tilhø-
rer Sjællands Veteran Traktor Klub. 
”Westinghousen” havde to opgaver; 
dels den medbragte træuldshøvl som i 
løbet af arrangementet høvlede en 
stor bunke træuld; og dels damptrom-
leklubbens ”Svedala” stenknuser, som 
med en fæl knasende lyd knuste sten 
til småskærver. 
 Damptromleklubben var mødt op 
med damptromlen ”Vølund Junior” 
på 7,5 tons fra 1928, og den grønne 
skurvogn, og den nyrestaurerede 10 
tons ”Marshall” damptromle fra 1923.  
 Fra Flensborg kom også en 10 tons 
damptromle, ”Zettelmeyer” bygget 
1942. 
 Fra Holland kom tre smukke selvkø-
rende dampmaskiner, såkaldte 
”Schowmans”. 
 To ”Stanley” dampbiler fra 1911 og 
1919, og en sjov dampcykel bygget af 
Geoff Hudspite deltog også. Dampbil- 

erne tilhører Henk Van Der Wal, Hol-
land, og Per Nielsen, Danmark. 
 I en lagerbygning på nordkajen, hav-
de Modeldampklubben lavet en stor 
udstilling, med modeller af alt inden 
for dampkraft, modeller af andre ting 
var der dog også, en havde bygget en 
model af et Dronningborg  
Dania tærskeværk, en anden er i fuld 
gang med at bygge en Rolls Royse 
Merlin-flymotor i modelstørrelse. 
Uden for hallen var der af rækværk og 
presenning lavet en lille sø, hvor der 
blev sejlet med fjernstyrede model-
dampskibe. 

DS ”Brørøysund”, fragt- og passa-
gerskib fra Oslo. Bygget 1908.  

Damptromleklubbens Nyrestaure-
rede 10 tons ”Marshall”  tromle med 
”Svedala” stenknuseren på slæb.  

Vejle by deltog selv med skonnerten 
”Martha”. I 2004 forliste skibet under 
tragiske omstændigheder. De kostede 
to af de ombordværende livet, og det 
lagde en sort skygge over festivalen i 
2004. Skibet er i mellemtiden blevet 
hævet og restaureret, og således gen-
indviet lørdag formiddag. 
 Ellers blev Dampfestivalen sat i gang 
af den traditionelle paradesejlads fre-
dag, anført af Hjemmeværnskutteren 
804 Andromeda. Alle skibene kunne 
så opleves på en lang række på Vejle 
Fjord. 
 Efter paradesejladsen blev festivalen 
officielt åbnet af viceborgmester Olaf 
Haahr. 
 Ellers forløb arrangementet alle tre  
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dage som det plejer med sejladser 
med skibene, kørsler med køretøjer, 
og vigtigst af alt vise maskineriet frem 
for publikum, og svare på en masse 
spørgsmål. 
 Damptromleklubben kørte også 
rundt og præsenterede vores tromler, 
og på et tidspunkt kørte vi over og 
besøgte kulfirmaet Lerche Henriksen 
og Møller på sydkajen. Vi havde fået 
leveret kul derfra, og det blev et spæn-
dende og lidt nervepirrende besøg, 
specielt for denne artikels forfatter 
som lavede en byttehandel med fir-
maets kranfører Hans; et tur på en 
damptromle for en tur i hans kulkran. 
Det var muligt at entre op i kranen 
helt ude ved kajen, og vel oppe viste 
Hans med stolthed sin kran frem. 
Han satte strøm på, 440v jævnstrøm 
2-faset, og viste hvordan man lossede 
på et skib. Det sang og knurrede, og  
ruderne klirrede i hele kranen, når 
grabben blev hævet og sænket; og  
 

Marshall & Vølund Junior under LHM’s  kulkran. 

åbnet og lukket. Vi kørte selvfølgelig 
helt ud til kanten, og der er bare højt 
ned!! Godt og vel nede igen kørte vi 
tilbage til festivalen. 
 Søndag Kl. 17,00 lavede alle dampkø-
retøjer et line-up og her blev festiva-
len ”fløjtet af” med manér, tak for 
denne gang vi ses i 2008. 
 

   Bent Delfs.  

Svedala stenknuseren er spændt for 
Westinghouse maskinen fra Rubens. 
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10’ende Veteran Træf i Græsted.  

  2006 var jubilæumsår for Græsted 
Veterantræf, og skulle fejres på bedste 
vis. Søren Lindkilde og styregruppen 
havde samlet en flot buket af damp– 
& veteranmaskiner.  "  

Westinghouse, Marshall & Vølund Junior side ved side ved line-up. 

køre rundt. Det var rigtigt godt at hø-
re hvordan dampkøretøjerne måtte 
lægge kræfterne i for at kæmpe sig op 
ad bakken.  
  Veterantræffet var bedst besøgt om 
søndagen, og flere gange hvor arena-
en blev brugt til noget andet, var det 
umuligt at køre rundt med damp-
tromlerne. 
  Damptromleklubben stillede op med 
begge damptromler. Det var første 
gang vi fyrede marshall’en på i år og 
der var et par detaljer som vi ikke lige 
havde overvejet. Bl.a. at den mekani-
ske fødevandspumpe skal spædes 
med vand for at kunne pumpe. Vi 
havde svært med at få vand på damp-
tromlen efter han havde fyret og måt-
te derfor kaste fyret, men skovlen var 
for kort, så det blev dæmpet med jord 
i stedet, hvilket kostede os alle riste-
stængerne. 
 

Fra England kom der en Sentinel S-
type damplastbil af nyeste udgave. 

  Igen i år var der lavet en arena, som 
strakte sig på langs, op af træfplad-
sen, hvor dampkøretøjerne kunne  
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Det nyrestaurede Ransomes, Simms 
& Jefferies lokomobil fra Maribo 
Stiftsmuseum.  

Rubens Westinghouse damptraktor 
fra 1903.  

Rubens træuldhøvl  

  Maribo Stiftsmuseum stillede op 
med deres nyrestaurerede Simms & 
Jefferis lokomobil fra 1919. Lokomo-
bilet har tidligere tilhørt Knuthenborg 
Gods hvor det var i drift frem til 1948. 
  Museets folk var endnu ikke helt 
kendt med lokomobilet, og de lærte 
en masse om det under Træffet.  

  Rubers Maskinhistoriska Samlingar 
med Tage Blom i spidsen havde flere 
maskiner med. Foruden Munktell 
lokomobilet der trak træuldshøvlen 
og Westinghouse damptraktoren hav-
de de også en Folden damplastbil 
med. Træuldshøvlen trak en masse 
mennesker til, mens den forvandlede 
et brændestykke til en kæmpe bunke 
træuld.  
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Aktivitets kalender 

Dag  Dato  Aktivitet Sted 

Søndag d. 3.  September Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag d. 9.  September Høstmarked Nyvang 

Søndag d. 10.  September Høstmarked Nyvang 

Lørdag d. 16.  September Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag d. 30.  September Arbejdsdag, SWAPMEET 
forberedelse 

Nyvang 

Søndag d. 1.  Oktober SWAPMEET Nyvang 

Lørdag d. 14.  Oktober Arbejdsdag Nyvang 

Søndag d. 29.  Oktober Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag d. 11.   November Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag d. 25.  November Julemarked Nyvang 

Søndag d. 26.  November Julemarked Nyvang 

Lørdag d. 2.  December Julemarked Nyvang 

Søndag d. 3.  December Julemarked Nyvang 

Lørdag d. 9.  December Arbejdsdag Nyvang 

Søndag d. 7.  Januar 2007 Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag d. 20.  Januar Arbejdsdag Nyvang 

Søndag d. 4.  Februar Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag d. 17.  Februar Arbejdsdag Nyvang 

Søndag d. 4.  Marts Arbejdsdag Nyvang 
 

Da der kan ske ændringer i programmet kan anbefales man i forvejen kontakter 
Bent Delfs Tlf. 59 47 00 43 eller Steen Rudberg Tlf. 48 31 18 58. 

 

Returadresse: Damptromleklubben, Kronborg: Ladegårdsvej 41, 3000 Helsingør 


